
Systém bezpečnosti potravin EU zlepšuje kvalitu a bezpečnost masa a masných výrobků 
pro spotřebitele a chrání zvířata před zbytečným utrpením. Vědecké doporučení EFSA 
podporuje tento systém v rámci celého potravinového řetězce.

Bezpečnost masa v Evropě

efsa.europa.eu,   www.bezpecnostpotravin.cz

Příprava 
& zpracování
   konzervace
   aromatické látky 
   želírující látky 
   mechanické zpracování

Kontrola masa (2013)
 Integrovaný přístup zahrnující zdraví 

zvířat/ pohodu a biologickou/ 
chemickou kontaminaciReakce EU na Salmonellu 

Počet případů u člověka 
klesl o téměř 50% 
za 5 let (2004 až 2009)

Dusičnany/dusitany v mase (2017) 
Přídatné látky používané ke konzervaci masa 

brání mikrobiálnímu růstu (především 
bakterií způsobujících botulismus), 

provozovatelé potravinářských 
podniků je používají k zachování 

červené barvy masa a ke 
zvýraznění chuti

Kažení masa během skladování a dopravy (2016)
Vliv času, teploty
na růst bakterií v hovězím, vepřovém, jehněčím, drůbežím masu

Bezpečnost na statku 
   chov/ustájení 
   onemocnění z potravin přenosná ze zvířat na člověka 
   výživa/bezpečná krmiva

Balení, 
skladování,
spotřeba
   čas/teplota 
   velkoobchod/maloobchod/domácnost
   obalové materiály 
   výživová doporučení

Porážka 
   kontrolní metody 
   dekontaminační procesy/látky  
   hygienické podmínky
   welfare při porážce

Věda a systém bezpečnosti potravin EU     

Manažeři rizik na evropské a vnitrostátní úrovni s pomocí vědeckých 
doporučení EFSA vypracovávají příslušná pravidla, kontrolní metody 
a programy sledování (monitorování) zajišťující bezpečnost masa.

1
2

3

4

ISBN 978-92-9499-072-3 | doi:10.2805/149103 | TM-01-17-548-CS-N

This document is an uno�cial translation of the original document provided by the European Food Safety Authority (EFSA) in English, entitled Meat 
safety in Europe and located at https://www.efsa.europa.eu/en/discover/infographics/meat-safety-europe, © European Food Safety Authority 2017. 
The translation of the original document has been carried out exclusively by Ministry of Agriculture (CZ). EFSA does not accept any liability for mistakes 
or inaccuracies resulting from the translation process.
Foto: Shutterstock
© Evropský úřad pro bezpečnost potravin, 2016. Kopírování povoleno, s výjimkou využití pro komerční účely, za předpokladu uvedení zdroje.


